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Underbilag. 
HANDELSMINISTERIET 

4. juni 1965. 

Notat om iværksættelse af en analyse af prisudviklingen. - 

Resumé: Da forslaget til ny lov om ind- 
se ende med priser ikke bliver gennemført i 
dette folketingsår, henstilles det, at man til 
brug ved forhandlingerne om denne lovgiv- 
ning i næste folketingsår foretager en ana- 
lyse af prisudviklingen. 

1. Folketingsudvalget vedrørende forslag 
til lov om indseende med priser vil ikke 
kunne tilendebringe arbejdet forinden folke- 
tingsårets slutning. Den nugældende lov nr. 
81 af 16. marts 1963 om indseende med 
priser vil således fortsat være gældende. 

Under hensyn til de synspunkter, der har 
været fremme under forhandlingerne om 
lovforslaget, henstilles det, at man i de 
kommende måneder søger tilvejebragt et 
materiale til brug for de videre overvejelser 
om udformningen af lovgivningen på dette 
område, således at dette materiale vil kunne 
finde anvendelse ved overvejelserne herom 
i det kommende folketingsår. 

2. Herefter vil man drage omsorg for, at 
monopoltilsynets direktorat i samarbejde 
med de interesserede ministerier foretager 
en analyse af prisudviklingen igennem de 
seneste år. Man forudsætter, at analysen 
foretages på grundlag af foreliggende offi- 
cielt statistisk materiale og de prisoplys- 
ninger, monopoltilsynet ligger inde med, 
eventuelt suppleret med erhvervenes norm- 
talsundersøgelser o. lign. Spørgsmålet om 
vejledende prisers indflydelse på konkurren- 
cen bør ligeledes underkastes en vurdering. 
Derimod er det ikke hensigten, at der i al- 
mindelighed skal foretages indsamlinger af 
oplysninger direkte hos de erhvervsdrivende. 

Denne analyse må tage sigte på at klar- 
lægge dels omkostningsudviklingens. indfly- 
delse på priserne, dels de konkurrencemæs- 
sige virkninger af strukturændringer inden 

for hande]: og industri og ændrede vilkår i 
handelen med udlandet samt virkningerne 
af indenlandske prisordninger og afgifter. 

Omkostningsudviklingen må søges belyst 
ved en gennemgang af de forskellige pris- 
bestemmende omkostningsfaktorer, herun- 
der råvarepriser, lønudvikling, indirekte om- 
kostninger og avance. I forbindelse med 
den omkostningsmæssige indflydelse på pri- 
serne bør analysen i så vid udstrækning 
som muligt tage sigte på at belyse den kon- 
kurrencemæssige virkning af effektivitets- . , 
fremskridt inden for. de enkelte erhverv, 
ændringer i produktionens og handelens 
struktur samt toldafviklingen og liberalise- 
ringen, herunder den udenlandske prislld- 
viklings betydning. 

3. Tilrettelæggelsen af analysen vil blive 
drøftet med de interesserede erhvervsorga- 
nisationer, ligesom resultatet vil blive fore- 
lagt disse, således at materialet sammen 
med erhvervenes kommentarer vil kunne 
inddrages under de fortsatte forhandlinger 
om en lovgivning, der tilsigter at skabe 
offentlighed om prisdannelsen og fremme 
af konkurrencen i øvrigt. Ved overvejel- 
serne herom vil også foranstaltninger på 
andre områder med dette sigte som f. eks. 
konkurrencelovgivning, varedeklaration, op- 
lysningsvirksomhed om pris- og forbruger- 
forhold m. v. være af betydning, og man - 
vil til brug for en samlet overvejelse af de 
herhenhørende problemer søge tilvejebragt 
en redegørelse for disse forhold. 

4. Iværksættelsen af denne analyse har 
handelsministeren redegjort for over for 
folketingsudvalget vedrørende forslag til lov 
om indseende med priser, og i udvalget var 
der enighed om, at man måtte være inter- 
esseret i, at dennne analyse foretages. 


